ESTADO DO AMAPÁ

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNIPAL DE SANTANA

GABINETE DO VEREADOR ADELSON DE ROCHA - PCDOB

INDICAÇÃO Nº ______/2023 – CMS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara de Vereadores do Município

de Santana, Adelson Rocha, Vereador do Município de Santana, integrante do

Partido Comunista do Brasil – PcdoB, vem solicitar à Mesa Diretora, dentro dos

termos regimentais e ouvido e soberano plenário, que seja expedido ofício,

ressaltando a presente propositura, endereçada ao INSTITUTO NACIONAL DE

COLONIZAÇÃO REFORMA AGRÁRIA – INCRA, visando:

INDICAR AO GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ COM CÓPIAS AO

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO REFORMA AGRÁRIA – INCRA,

SUPERINTENDENTE REGIONAL SR GERSULIANO DA SILVA PINTO,
SOLICITANDO QUE REALIZE A CONSTRUÇÃO DE UMA PONTE SOBRE O

RIO IPIXUNA, NO RAMAL DA TOTÓIA, NO DISTRITO DO ANAUERAPUCU,

NESTE MUNICÍPIO DE SANTANA.

JUSTIFICATIVA: CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE GARANTIR A

SEGURANÇA PARA A LOCOMOÇÃO DE TODOS QUE TRANSITAM PELA

PONTE, HOJE O  ÚNICO ACESSO AO RAMAL DA TOTÓIA LINHAS 1, 2 E 3,

É DE GRANDE IMPORTÂNCIA MELHORAR ACESSIBILIDADE DO GRANDE

NÚMERO DE MORADORES QUE ALI RESIDEM, O LOCAL TAMBÉM É UM

POLO DE GRANDE PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA NO NOSSO MUNICÍPIO,

ESSES AGRICULTORES PRECISAM ESCOAR SEUS PRODUTOS, SENDO A

PONTE  O ÚNICO CAMINHO DE TRAVESSIA E QUE SE TORNOU UM

PERIGO PARA TRABALHADORES E ESTUDANTES QUE MORAM NO

REFERIDO RAMAL, ENFRENTANDO TODOS OS DIAS O ARISCADO

CAMINHO PARA PODER DESENVOLVER AS SUAS ATIVIDADES DIÁRIAS.

ESTÁ PROPOSITURA E OUTRAS PROVIDÊNCIAS SE FAZ URGENTE PARA

A RESOLUÇÃO DA SITUAÇÃO CRÍTICA QUE A COMUNIDADE SE

ENCONTRA E VEM ENFRENTANDO.

Nestes termos, solicito aprovação.

PALÁCIO DR. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER

LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, GABINETE DO

PARLAMENTAR ADELSON BORGES ROCHA – PcdoB.

ADELSON BORGES ROCHA – PCdoB

Vereador

Rua Ubaldo Figueira S/N – Centro – SANTANA/AP – CEP: 68.925-00

E-mail: vereadoradelsonderocha@santana.ap.gov.br   Contato: (96) 98412-8200

mailto:vereadoradelsonderocha@santana.ap.gov.br